ci. » Quod sane huic dicto affine est: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes bæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ⁴⁴. » Quod sane eventurum esse credendum, quando plenitudo gentium ingressa fuerit, maxiineque in secundo et divino Servatoris nostri adventu. Tunc omnes reges adorabunt eum, et omnes gentes servient ei. « Et hic omnium finis erit, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum destruxerit omnem principatum et omnem potestatem et virtutem. Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis, et novissima inimica destruatur mors⁴⁵. »

C VERS. 42. « Quia liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adjutor. » Pro illo: « Quia liberavit pauperem a potente, » Symmachus: « Quia eripiet pauperem ejulantem. » Huc quippe non quasi jam evenerint, sed ut futura valicinatur. Animadvertas velim quoties pauperem memoret; primo cum ait: « Judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio; » secundo: « Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum; » et nunc iterum: « Quia liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adjutor; » ac rursus: « Parcat pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet. » Arbitror porro his omnibus in locis ipsum apostolos et discipulos Servatoris nostri, pauperes et inopes vocare, qui propter ipsum paupertatem subeuntes, philosophiam illam ad virtutis fastigium evehentem colebant. Quamobrem hæc de illis Isaías prænuntiabat: « Evangelizare pauperibus misit me⁴⁶. » Ipse vero Dominus eos alloquens dicebat: « Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum cœlorum⁴⁷. » Omnes ergo gentes servient ei, quia liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adjutor. Nam illud, « quia, » apud omnes interpretes, et in ipsa Hebraica scriptura positum, causam denotat; docens cur futurum sit ut omnes gentes serviant Servatorem; id namque sicut, inquit, « quia liberavit pauperem a potente; » ac si clarius diceret: Quia apostolorum suorum, qui propter ipsum pauperes et inopes erant, ordinem liberabit ab omni potente. Cum multi enim potentes visibles et invisibles adversum illos pauperes et inopes insurgent, eosdem ipse occulta virtute proteget, exque omnibus liberabit, ut ne quod ipsi obeunt evangelicæ prædicacionis ministerium præpediat. Idque ipse præsens efficiet, secundum ab se tradendam promissionem, qua dicit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi⁴⁸. » Sic itaque pepercit pauperi et inopi, et animas paupe-

⁴⁴ Psal. ii, 7, 8. ⁴⁵ I Cor. xv, 24-26. ⁴⁶ Isa. lxii, 1. ⁴⁷ Matth. v, 3. ⁴⁸ Matth. xxviii, 20.

rum salvas fecit : hæcque omnia discipulis et apostolis suis præbuit, ut in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terra verba eorum. Horum vero pauperum et inopum animas ex usuris et iniquitate redemit, ut nemini quidpiam deberent. Quod si quandoque fenus acceperint, ita ut veterum peccatorum rei exsistant; at ipse pretioso sanguine pro illis tradito redemit animas eorum : unde divinus Apostolus hæc docuit : « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum ».⁴⁹ Nam quia debitores erant legi Moysi, et quæ scripto tradita sunt non impleverant, sub maledicto deinde erant, quod non totam legem servassent. Scriptum quippe erat : « Maledictus omnis qui non manebit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea ».⁵⁰ Merito erectos illos ex tali maledictione, ex usuris et iniquitate redemit, factus pro illis maledictum : traditoque eorumdem gratia pretioso sanguine, sic sibi pretiosos effecit. Quare sub hæc dicitur, « Et pretiosum nomen eorum coram illo ; » ideo illos sic allocutus scribitur : « Nolite gaudere quoniam dæmonia subjiciuntur vobis : gaudete autem et exultate quia nomina vestra scripta sunt in cœlis ».⁵¹ Cur autem nomen eorum pretiosum erat coram illo, nisi quia ipse nomina illis indere dignatus est, Simonem, Petrum nuncupans; Thomam, Didimum; filios Zébedæi, Boanerges, quod explicatur *filii tonitru*? Inno vero universim omnium nomen pretiosum erat coram illo. Idque significat Evangelii scriptura dicendo : « Hos duodecim elegit Jesus, quos apostolos nominavit ».⁵² Pro illo autem, « nomen eorum, » Hebraica scriptura, « sanguis eorum, » circumfert; atque reliqui sic interpretati sunt, Aquila scilicet : « Et honorabitur sanguis eorum in oculis ejus ; » Symmachus vero : « Et pretiosus erit sanguis eorum coram illo. » Quæs aperte necem illorum subindicavit, qua singuli vario martyrii genere affecti sunt, ac alius alio modo ob testimonium de illo datum sanguinis agonem subiit; ita ut de illis dicitur : « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus ».⁵³ Isti enim simile hoc quoque dicitum est : « Et pretiosum nomen eorum coram illo. » ειρῆσθαι περὶ αὐτῶν. « Τίμιος ἐνώπιον Κυρίοι δὲ θάνατοι καὶ τὸ μετὰ χείρας φάσκον. » Καὶ ἐντιμον τὸ δνομα

A χας πενήτων ἔσωσε· καὶ ταῦτα πάντα τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις παρεῖχεν, ἵνα εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξέλθοις ὁ φύσιγγος αὐτῶν, καὶ εἰς τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης τὰ βῆματα αὐτῶν. Τούτων δὲ τῶν πιστῶν καὶ τῶν πενήτων ἐκ τόκου καὶ ἐξ ἀδικίας ἐλυτρώσατο τὰς ψυχὰς, διποι μηδενὶ μηδὲν δρεῖσθαιεν. Εἰ δὲ καὶ ποτε δεῖναι εἰσμένοις ὡφλησαν, ὥστε ἐνόγους αὐτοὺς γενέσθαι παλαιῶν ἀμαρτημάτων, ἀλλ᾽ αὐτὸς, τὸ αἷμα τὸ τίμιον λύτρον ὑπὲρ αὐτῶν δοὺς, ἐλυτρώσατο τὰς ψυχὰς αὐτῶν· Θεόν δὲ θεοῖς Ἀπόστολος ἐδίδασκε λέγων· « Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα. » Ἐπειδὴ γάρ κρεῶσται ἡσαν καὶ δρεῖσθαι τῆς Μωϋσέως νομοθεσίας, οὐκ ἐπλήρουν δὲ τὰ γεγραμμένα, εἴθι ὑπὸ κατάραν ἦσαν, διὰ τὸ μὴ πάντα τὸν νόμον φυλάσσειν. Γέγραπτο γάρ· « Ἐπικατάρατος πᾶς δὲ οὐκ ἐμμένει πᾶσι τοῖς γεγραμμένοις ἐν τῷ βιβλῷ τὸν νόμον τοῦ ποιῆσαι αὐτά. » Εἰκότως ταῦτης τῆς ἀρᾶς ἐλευθερώσας αὐτοὺς, ἐκ τόκου καὶ ἐξ ἀδικίας ἐλυτροῦτο αὐτούς, γενόμενος ὑπὲρ αὐτῶν κατάρα· καὶ τὸ τίμιον αὐτοῦ αἷμα ὑπὲρ αὐτῶν διδύνει, καὶ οὕτω τιμίους ἔσαυτῷ ἀπεργαζόμενος. Διὸ λέλεκται ἔξῆς· « Καὶ ἐντιμον τὸ δνομα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτοῦ. » Οθεν ἀναγέγραπται εἰρηκὼς πρὸς αὐτούς· « Μή χαίρετε, διτὶ τὰ δαιμόνια ὑμῖν ὑποτάσσεται· χαίρετε δὲ καὶ ἀγαλλίζεσθε, διτὶ τὰ δνομάτα ὑμῶν ἐγγέγραπται ἐν τοῖς οὐρανοῖς. » Διὰ τὸ δὲ τὸ δνομα τῶν ἐντιμον ἦν ἐνώπιον αὐτοῦ, ἀλλ᾽ ἐπειδή περ αὐτὸς καὶ τὸ δνομάτων αὐτούς ἔξισι, τὸν μὲν Σίμωνα Πέτρον ἀνεπών, τὸν δὲ Θωμᾶν Διδύμον, τοὺς τε Ιοὺς Ζεβεδαίου Βοανείρης, διπερ ἐρμηνεύεται νιοὶ Βροτῆς; Ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸ κοινὸν πάντων αὐτῶν ἐντιμον δνομα ἦν ἐνώπιον αὐτοῦ. Τούτο δὲ ἦν διπερ ἐπεστημήσατο ἡ τοῦ Εὐαγγελίου γραφὴ ψήσασα· « Τούτους τοὺς δύοδεκα ἐξέλεξα ὁ Ἰησοῦς, οὓς καὶ ἀποστόλους ὄντομασεν. » Ἀγάπη δὲ τοῦ, « τὸ δνομα αὐτῶν, ἡ Ἐθραϊκὴ γραφὴ περιέχει· οὕτω δὲ καὶ οἱ λοιποὶ ἡρμηνευσαν· ὁ μὲν Ἀχιλλες εἰπών· « Καὶ τιμηθήσεται τὸ αἷμα αὐτῶν ἐν δέσμῳ λιμὸς αὐτοῦ· » δὲ Σύμμαχος· « Καὶ τίμιον ἔσται τὸ αἷμα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτοῦ. » Διτὸν δὲ σαφῶς ἔγινετο τὸν θάνατον τῶν προλεχέντων, ὃν δὲ καθεὶς ποικίλον ὑπέμεινε τὸ τοῦ μαρτυρίου τέλος, διλος ἀλλως διὰ τὴν εἰς αὐτὸν μαρτυρίαν τὸν δὲ αἵματος ὑπομείνας ἀγῶνα· ὥστε ειρῆσθαι περὶ αὐτῶν. « Τούτῳ γάρ δημοιον τυγχάνει καὶ τὸ μετὰ χείρας φάσκον. » Καὶ ἐντιμον τὸ δνομα